Sæc. XVII. taturi impressionem: verum hac ipsi  
 A. C. 1626. sua nocendi industria sibi mortem ac

*Priorat.*

*Hist. Ferd. II.*

*l. 4. p. 175.*

celerabant; Herberstorffius enim in  
 hanc struem horrendum missilium te-  
 darum grandinem detonans, plusquam  
 quingentos ex sectaria hac rusticorum  
 colluvie velut in rogo suis delictis ac-  
 to combussit: unde ceteri urbem  
 quam per obfirmatam armorum vim  
 expugnatos desperabant, saltem ad  
 deditionem famis violentia compellen-  
 tentabant, hunc in finem Danubium  
 catena ex utroque litore nexa clauden-  
 tes, occupatis viarum angustiis obli-  
 fos frumento, omnique com meatu  
 terclusere, atque ad restaurandam  
 fidionem pulveris nitrati, globorum  
 que, quibus egebant, copiam sibi  
 vehi satagerunt, instructis hanc in  
 quinque navibus, quas tamen Cæsar  
 in insidiis latentes concremarunt, na-  
 tis, rusticisque aut cælis aut in undis  
 protrusis. Nihilo tamen secius die se-  
 cunda Augusti Cæsaream Styrae arcem  
 Parochialem Ecclesiam, Dominicanorum  
 & Capucinatorum Cænobia destrux-  
 xere, codicillis, libris ac documentis  
 fæde laceratis, Agebatur biduo post  
 Molecæ de pace componenda, pax  
 interea induciis, cum autem Lub-  
 rani liberum Confessionis Augustanae  
 exercitium pertinacius peterent, re-  
 facta

facta discessum est, ac redeunte intra Sæc. XVII.  
 præcordia temeritate rustici ineunte A. C. 1626.  
 Mense Septembri novam in Lincienses  
 impressionem fecere, cæsis suorum ter  
 mille, captisque quamplurimis, quo-  
 rum tamen mortem profligata legione,  
 quam Adolphus Holsatiæ Dux in Cæ-  
 sariis opem adduxerat, ulsi sunt; pari  
 etiam successu Bavaricas Linteloi &  
 Hubneri copias, postquam die vigesima  
 prima Septembris aliquas rusticorum  
 centurias obriverant, postera die edi-  
 ta magna strage in fugam egerunt. In-  
 de Ischalaviam in Bohemiam effusi,  
 solemnem isthic mercatum diripuerunt,  
 ac Schlegeliense, & Willingenfæ Cæ-  
 nobia exusserunt, trucidatis plusquam  
 ducentis Catholicis. Ex secundo re-  
 rum successu, cum crevisset furor &  
 audacia rebellium, Herberstorffius be-  
 neficiis & clementia multos ad Cæsa-  
 ris obsequium, & solvendam urbis ob-  
 fidionem pertraxit, pertinaces vero  
 Maximilianus Bavarizæ Elector majore  
 armorum vi comprimere statuit, idque  
 negotii Godefrido Henrico Papenhei-  
 mio Comiti dedit, qui cum sex arma-  
 torum millibus, per insolitam itineris  
 celeritatem, delusa rusticorum solertia  
 Linzium ingressus, sese Cæsareis junxit,  
 ac die nona Novembris rusticos, qui  
 Efferdingæ castra sylvis tecta infede-  
 rant,

Sæc. XVII. rant, incompósitos aggressus, haud pa-  
 A. C. 1626. ciores, quam duo millia trucidavit, in-  
 terempto etiam Willingerio eorum  
 Ductore: unde accepta hac clade ir-  
 ritati rebelles aciem dexteram Bava-  
 rorum alam explicantes, in Lobellio-  
 nos Equites incredibili furore inve-  
 huntur, magna tamen clade post acer-  
 certamen fusi, fugatique. Demum  
 continuata successus felicitate Cæsar  
 illos, qui in sylva resisterant, debelli-  
 runt, plurimosque in arbores enas-  
 glandibus velut corvos, in imum de-  
 cusserunt. Natabat autem Papenheimii  
 agmen, jamque ralticorum impetu  
 fractum retrocessisset, nisi ipsemet Pa-  
 penheimius laboranti Buttbergio in-  
 prepe accurrens, inclinatum aciem qua  
 prece qua minis restitisset: unde re-  
 dintegrata pugnandi, vincendique ar-  
 ditate Bavarum tam invicta virtute  
 rebelles invehebantur, ut cæsis eorum  
 tribus millibus ceteros in fugam age-  
 rent, ac fugitivos insecuti, Efferdinga  
 & Gemunda depellerent. Hi vero  
 qui ex clade superfuerant, cujusdam  
 Prædicantis filium audacia & temeritate  
 nulli secundum sibi Ductorem præ-  
 fecere, ejusque hortatu. necnon aliorum  
 cujusdam Prædicantis sermone ad præ-  
 lium magna fiducia capessendum inco-  
 tati post pertinax certamen Cæsares  
 fuga-

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

fugarunt, Bavarosque ad ducentos ferme passus retrocedere coegerunt: Reparatis tamen ordinibus collectisque ex fuga copiis Papenheimius rusticos victoria tumidos pugna ad quatuor horas protracta, tandem internecone delavit, cæsis plusquam quatuor millibus, ceteris per sylvarum, montium, valliumque avia, devia dispersis. Postea die vigesima nona Novembris rursus Veclaburgi, ac sequenti die Wolfceccæ prælio devicti, amissis septem belli tormentis, cæsisque aliquot rebellium millibus, atque inter eos duobus seditionis Authoribus, sese Cæsaris victoris clementiæ dedere coacti sunt. Pauci vel rapinarum consuetudine, vel conscientia scelerum, veniam desperantes, per Moraviam & Silesiam vagi se Danicis, aut Hungaricis copiis adjunxere. Ne vero rustici suorum Præconum susurris incitati, rursus in cætus & bella coirent, Papenheimius destructis eorum propugnaculis, diffractaque Danubii catena exercitum per municipia, vicosque hibernatum emisit, ac prævalente Cæsaris clementia duntaxat octo Rebellionis suasores auctoresque, ex quibus septem ad fidem Catholicam reversi sunt, partim ferro, partim resti

Carafa  
Germ. rest.  
pag. 278.

Hist. Eccles. Tom. LVIII. Ee una-

Sæc. XVII.  
A. C. 1626.

unacum quodam Prædicante, qui rudes hos homines suis declamationibus ad seditionem acrius instigabat, plebs jussit, oppidis vero, quæ ultro hos seditiones exceperant, sua privilegia Cæsar ademit, reliquam vero multitudinem ad sua redire permisit. Ita demum pacata Austria superiore, Cæsar fatali experimento didicerat, quam periculosa & noxia sit indulgentia ejusmodi sectæ, cujus Ministri assæctis suis nil nisi fanaticum, spuriumque Zelum instillant, illius vero Sectatores ita ad eis fascinati imbibito in Catholicos Monarchas odio nil nisi seditiones & turbas in legitimos suos Reges, Principes & Magistratus excoquant, eo illos impellente decantata ipsorum conscientia libertate, quam omnium suarum rebellionum, crudelitatum, ac caedum causam atque obtentum jactitant, quæque ad Regicidia, Regumque exauditiones, & subditorum a Principum obsequio defectiones proximius inducit, quam damnata doctrina de Tyrannicidio, præcipue cum eorum Præcones, qui se in suo ministerio a præsentia Principum potestate omnino independentes esse dicunt, palam doctæ præsumant, quod Princeps ab eis excommunicari valeat, quando quid in

Lutheranæ sectæ præjudicium facere, Sæc. XVII.  
aut Papismo favere præsumeret (\*). A. C. 1626.

## §. XX.

*Novâ Bethlenii seditio in Cæsarem.*

Nondum biennii spatium ab inita pace *Orthel. cont. pag. 110.*  
effluxerat, cum jamjam Bethlenius *Vid. supra l. 195. §. 5.*  
Gaborius, Vir quietis impatiens, &  
nullius apud hominem, uti apud Deum  
fidei, novam, tertiamque adversus Cæ-  
sarem concitaret conspiracyem; quip-  
pe non modo per Legatos suos pecu-  
niæ militumque subsidia a Cæsaris ho-  
stibus petiit, Turcisque Novigradum  
obsidentibus suam addixit opem, sed  
insuper Mansfeldio, & Joanni Er-  
nesto Vinariensi Duci in Hungariam ex  
composito irrupentibus suas adjunxit *Piasec. p. 252. Pufend. l. 1. sect. 48. Kevenhiller t. 10. p. 1242.*  
legiones: Postmodum die prima Octo-  
bris cum universo exercitu suo Casso-  
viam profectus, de juvando Mansfeldio  
ex sententia Ordinum ejusdem Provin-  
ciæ egit. Obstare nitebatur eorum  
consiliis Wallensteinus Fridlandiæ Dux,  
qui cum suis copiis trajecto Vago amne  
Mansfeldium ad prælium adigere ten-  
tabat,

E e 2

(\*) Vide Christiani Thomasi Bedenken  
über die Frage: wie weit ein Prediger gegen  
seinen Landesherrn sich des Bindschlüssels bedie-  
nen könne? pag. 4. & seqq.

Sæc. XVII. tabat, cum vero non modo Polonæus  
 A. C. 1626. Istufanius Protestantium copias quater  
 mille Equitibus, sed etiam Budenis  
 Bassa multis Turcarum millibus auxili-  
 sent, dudum uterque exercitus in aciem  
 dispositus otiose substitit, non alio ex-  
 peditionis emolumento, nisi quod in-  
 terea Wallensteinius Turcas ad solven-  
 dam Novigradi obsidionem compulerit,  
 ac Danubio per pontem juncto eisdem  
 Vatziam eripuerit. Paulopost Mans-  
 feldius prope Pofonium Cæsareos in-  
 opina vi obruit, atque octo Leodiæ-  
 sum centurias fudit, fugavitque, capti  
 etiam Henrico Schlickio Comite Wal-  
 lensteini Tribuno: sub idem tempus  
 Turcæ Transylvanis permixti, Meroni  
 Comitis Equitatum adorsi sunt, atque  
 una omnes, nisi quos præceps fuga ab-  
 stulerat, jugularunt: Dudum mutuis  
 actum velitationibus, ingruente autem  
 asperrimæ hyemis violentia non jam  
 cum hoste, sed cum fame, frigore,  
 rerum omnium inopia, & contagio-  
 lue conflictandum erat; quamplurimi  
 enim utriusque exercitus Præfeci, mi-  
 litesque gregarii, quibus ferrum, plus  
 bumque pepercerant, singulis diebus  
 impune periere, ipsaque Martis castra  
 in mortuorum cæmeteria, necnon in  
 ægrorum nosocomia transmigrasse ve-  
 debantur, Turcæ quoque his malis  
 fracti,

fracti, a Vezirio intentatis etiam minis Sæc. XVII.  
 missionem petebant, qua non obtenta, A. C. 1626.  
 Vezirium interfecto ejus Satellitio ad  
 Bethlenium auffugere compulerunt,  
 quo in opem accurrente, ac novende-  
 cim seditionis auctoribus jugulatis fu-  
 ror sedatus est: Bethlenius tamen co-  
 pias suas in hiberna reducere cogebatur.

## §. XXI.

*Induciæ inter Cæsarem & Bethle-  
nium sancitæ.*

Cum igitur Mansfeldius exercitum  
 suum morbis ac calamitatibus pene  
 consumptum cerneret, ac Transylva-  
 nos promissa Cæsaris venia pellectos in  
 Hungariam reverti, Turcasque passim  
 dilabi intelligeret, ipse etiam latronum  
 suorum reliquiis Bethlenio relicto, per  
 Byzantium & Venetias Turcarum man-  
 datis instructus in Britanniam proficisci  
 statuit, ut apud Angliæ Regem novas  
 adversus Cæsarem turbas concitaret.  
 Verum morte præventus, perversa con-  
 silia exequi haud valuit. Tot vero ad-  
 versantis fortunæ casus, suorumque  
 foederatorum dissidia pertæsus Bethle-  
 nius, ex Hungaria in Transylvaniam re-  
 cessit, ac die vigesima Novembris misso  
 Posonium Oratore suo a Mense No-  
 vembri usque ad sequentem annum in-  
 ducias

*Adlzreit.  
 Annal. Boic.  
 part. 3. l. II.  
 Ortel. l. c.*

Sæc. XVII. ducias, simulque quosdam pacis arti-  
 A. C. 1626. culos a Cæsareis Legatis propositos  
 Mense Decembri acceptavit, eos ta-  
 men pro more suo nunquam servaturus

## §. XXII.

*Sacrum Corpus Beati Norberti Mag-  
deburgo Pragæ translatum.*

*Piasec.*  
*p. 400.*  
*Brachel.*  
*l. 3. p. 159.*  
*Caraf.*  
*p. 318. 337.*  
*Ephemerid.*  
*Hag. R. D.*  
*Georg. Ab-*  
*bat. Rog-*  
*genb.*

Jam anno priori Christianus Guilielmus  
 Magdeburgensis Episcopatus Admi-  
 nistrator adversus Ferdinandum Cæsa-  
 rem inito Lavenburgi fœdere arma  
 sumpserat, hinc Canonici, quorum  
 quidam, pauci tamen Catholici, ali-  
 secta Lutherani vel Calvinistæ Impera-  
 toris potentiam atque indignationem  
 veriti, celebratis Hagæ comitiis Chri-  
 stianum ad ponenda arma hortabantur  
 cum vero hic respiscere nollet, fides  
 Pseudo-Archiepiscopo datæ renupta-  
 runt, ac demum subrogato Augusto Sa-  
 xonici Electoris Filio nonnulli ex Ca-  
 nonicis Cæsari adhæserunt, ceteri ne-  
 trius partis studio addicti persistere: non  
 dum sopito hoc diffidio alia dissensio  
 causa inter eosdem Canonicos, ac Mag-  
 stratum Ordines orta est, occasione  
 inde nata, quod sub finem hujus  
 Casparus de Questemberg Abbatæ Str-  
 hoviensis Candidi Ordinis Præmonstra-  
 tensis Præpositus veneranda Ossa Be-  
 tistini

tissimi Patris Norberti Fundatoris sui Sæc. XVII. A. C. 1626.  
 Magdeburgo, ubi ejusdem cultus unacum vera Religione evanuerat, Pragmam transferri, iterato postularet, hancque in rem commendatitias Cæsaris literas exhiberet. Haud difficulter anuebant non pauci ex Senatu, plures ex Canonicis, omnesque Catholici, quorum tamen pauci adhuc supererant: Hi vero, qui ex plebe Acatholica rogabantur, sese huic translationi acriter opponebant, eo quod sibi persuasum haberent, idque vulgo spargeretur, unacum sacri hujus Corporis amissione urbis prosperitatem amissum iri. Nec omnino vanum fuisse eorum timorem, testabatur subsequens præfatæ urbis devastatio. Nihilominus censebant Senatores Calviniani, Sacras hasce reliquias potius igni exurendas, cineresque in profluentem spargendos. ne Idololatriæ, ut aiebant, Pontificiæ fomes adderetur (\*). Id tamen, ne fieret, prohibebat Cæsareus miles, qui extrema quævis minitabatur, si sacra Lipsana integre consignare renuerent, vel sacrilega manu profanarent; neque enim

E e 4

nim

(\*) Sibi tamen de Idololatriâ non timebant Calvinistæ, dum Barnefeldii capite truncati sanguinem in phialis religiose asservabant, vid. supra l. 191. §. 72. pag. 263.

Sæc. XVII. nim (uti prudentiores afferebant) ad  
 A.C. 1626. eos spectaret, legem Catholicis præ-  
 scribere, qua ratione Sanctos suos ve-  
 nerarentur (\*). Igitur decreta transla-  
 tione Casparus Abbas ad sacrum Se-  
 pulcrum tertio evocatus, die tertia  
 Decembris comparuit, non nisi zegeri-  
 me a Prædicantibus A catholicis admil-  
 fus, eoquod hi minas Pseudo-Admini-  
 stratoris vererentur: postquam vero  
 Urbis Magistratus omnem culpam in  
 se susciperet, accersebantur Andreas  
 Bœhr Magdeburgensis Civis, Publi-  
 cus, & in Camera Imperiali approba-  
 tus, atque immatriculatus Notarius  
 necnon Nicolaus Genthen, & Hans  
 Mülleren tanquam testes specialiter ad  
 hunc actum vocati ac rogati. His præ-  
 sentibus Abbas Strahoviensis, & Ce-  
 spinus Fuckius ejusdem Ordinis Præ-  
 positus Doxanensis, unacum Martino  
 Stricerio, & Rudolpho de Sbrojawa  
 Hallæ Cæsarei exercitus Præfetto, eo-  
 rumque famulis, aliisque ad hoc assum-  
 ptis Templum S. Mariæ olim a Cano-  
 nis Divi Norberti Filiis inhabitatum  
 eis ab A catholicis ereptum ingre-  
 sunt, ubi aram Sanctæ Crucis,

(\*) Minus vero jactatæ mansuetudini con-  
 sonum fuisset, tanta feritate in mortuorum ce-  
 davera grassari.

qua Sacrae reliquiae reconditae erant, Saec. XVII.  
A. C. 1626.  
per caementarios demoliri caeperunt, atque in profundo satis loco lapideum Sarcophagum inuenientes, deposito lapide sacrum Corpus integrum adhuc, atque omnibus suis partibus rite compositum reppererunt, quod tamen ubi vehementius movebatur, consumptis jam diu nervis in partes concidit, quae suo ordine collocatae, atque in arcam mundissima Syndone ornatam repositae ad Monasterium Doxanense prope Leitomerium in Bohemia interim deferrebantur, ubi per semestre fuerant aservatae, donec Pragae decentissimus locus in Monasterio Montis Sion praeparatus esset. Die autem secunda Maii convocatis ex tota ferme Europa Ordinis Praemonstratensis Superioribus, ac confluente universa pene Bohemia Sacrum Corpus curru Pragam devehebatur. Obviam processerant multi Viri Equestris Ordinis, Caesaris Oratores, cunctique Clerici ardentibus tædis instructi: Arcam ipsam ad Ecclesiam Teinensem deferrebant quatuordecim Abbates Infulis suis ornati: Sequebatur Archiepiscopus Pragensis, qui ibidem rem Divinam solemni ritu peregit. Altera die Sacrae reliquiae ad Monasterium Montis Sion Ordinis Praemonstratensis incredibili pompa deferbantur, ubi